Que... que devient aussi plus rare : *que du leur, que du mien* est une façon de parler du siècle précédent, que cependant on retrouve encore de ci et de là : *Le chevalier d'Omale... fit violer trente ou quarante que femmes que filles* (L'Est., *Journ. de Henr. III*, 294, 1).

Il importe de remarquer que Barth. Aneau blâme Du Bellay d'avoir employé *qui... qui* (Du Bel., I, 395, et 485). On ne s'explique guère cette observation, car *qui... qui* est partout : *qui en Picard, qui Champenois, qui Prouençal, qui Tholosan* (Pasq., *Rech.*, I. VIII, ch. 3, t. I, p. 761 A); *leurs puissances (des dieux) sont retranchées selon nostre nécessité : qui guerit les chevaux, qui les hommes, qui la peste, qui la teigne, qui la tous ; qui vne sorte de gale, qui vne autre ; qui faict naistre les raisins, qui les aulx ; qui a la charge de la paillardise, qui de la marchandise ; qui a sa prouince en oriant et son credit, qui en ponant... qui n'a qu'un bourg ou vne famille en sa possession, qui loge seul, qui en compagnie, ou volontaire ou necessaire* (Mont., I. II, ch. 12, t. IV, p. 40-41).

Vn est encore souvent pronom, surtout chez les poètes : *Fay moy vomir contre vne, telle ordure, Qui...* (Jod., II, 92, 360, note 22, M.-L. ; cf. *Marg. de la Marg.*, IV, 14, 49) ; on le trouve aussi en prose : *Vne femme auoit fait tuer son mary par vn qui estoit son paillard* (*J. B. P.*, 374 ; cf. Des Periers, *Nouv.*, II, 166 ; Amyot, *Œuvr. mor.*, t. II, 373 v° H ; H. Est., *Apol.*, I, 155 ; *Lett. miss. de Henri IV*, III, 366 ; L'Est., *Journ. de H. III*, 38,1).

Au pluriel, il s'oppose à *autres* : *uns ronds... autres en forme lachrymale* (Rab., I. IV, ch. 62, t. II, 488) ; *les quelles sont vnes noires, aultres fauves, aultres cendrées, aultres tannées et basanées* (Id., I. III, ch. 22, *ib.*, 111).

CHAPITRE VI

VERBE

I. — LES DÉSIGNENCES

PROGRÈS DE LA CONJUGAISON INCHOATIVE

La conjugaison inchoative fait encore des progrès. Elle s'assimile en partie le verbe *haïr*, et, par les exemples qu'on trouve de je *haïs*, tu *haïs*, il *haït*, il est visible que cette assimilation eût été complète sans l'intervention des théoriciens, qui l'arrêta pour les personnes du singulier : je *haïs*, tu *haïs*, il *haït*.

On verra dans ma *Doctrine* (414) et dans Thurot (*o. c.*, I, 500) les témoignages des grammairiens. Parmi eux Cauchie, et surtout Lanoue, qui est très formel, admettent partout les formes en *aï* et les font rimer avec *obéïr*. H. Estienne les corrige au contraire chez Du Bellay (Clém., II. *Est.*, 443).